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情况

1

D3CQ

2024

0603

0045

北碚区歇马街道樾景台

小区 2期已经装修房屋

的 1楼业主将小区公共

绿地硬化，修建院坝。

北

碚

区

生态

经调查问题属实。

经排查，樾景台小区 2期 13栋某业主存在涉嫌损

毁公共绿地、硬化后为自家使用的情况，面积约

24 平方米。

属实

对硬化的公共

绿化区域完成

复绿。加强巡

查。

1.已对相关业主进行了宣传教育，并出具执法

文书，责令其限期恢复占用的公共绿化区域。

2.已督促物业公司按照有关规定认真履行对

小区占绿行为的发现、劝阻和报告等职责。

未办

结
无

2

D3CQ

2024

0603

0057

北碚区北温泉街道区民

政局与新天花园交接处

有 10-20 棵行道树坏死，

一直没有补栽。北碚区北

温泉街道新天花园大门

右手边行道树树枝枯死

无人修剪。北碚区北温泉

街道新天花园内的树木

坏死，无人补栽。

北

碚

区

其他

污染

经调查问题属实。

该路段行道树于 2022 年重庆因极端高温天气之后

对重要道路行道树进行了恢复，次干道及支路后续

陆续开展。新天花园周边道路未出现行道树干枯死

亡等现象，该小区内 5株小叶榕枯死，物业公司对

其进行清理，未补植。

属实

完成小区内乔

木补植工作。对

枯枝、死树进行

清理。陆续开展

行道树补植工

作。

已对该区域行道树低垂枝、干枯枝、病虫枝等

进行修剪。已完成小区内坏死树木换植同品种

小规格苗木。将继续推进行道树补植工作，同

时，加强绿化管护指导，提升小区物业公司对

居住区绿地的管理水平。

未办

结
无

3

D3CQ

2024

0603

0086

北碚区蔡家街道同泰路

亭兰花公园有居民圈地

种菜，肥料异味扰民，面

积有 200 亩左右，近期看

到街道贴出通知：6月 30

日前居民自行处理农作

物，7月 1日后将统一处

理。投诉人认为处理时间

过长。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

已于 5月 27日、28 日对区域内的施肥桶、窗棚及

白色垃圾进行了清理，现场未闻到异味。蔡家岗街

道汪家堡社区已贴出通知要求居民 6月 30日前自

行处理农作物，7月 1日后将统一处理。

部分

属实

开展土地清理，

引导群众对农

作物进行采收

移除。

将加强与居民沟通，力争提前完成清理。
未办

结
无



4

X3CQ

2024

0603

0045

北碚区察家岗街道重庆

某汽车饰件有限公司整

天散发难闻气味，严重影

响周边环境。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

该企业已于 2022 年搬迁，已不存在生产废气扰民

情况。目前该企业将盈田蔡家工谷 6 栋三层分别出

租给 3家不同的企业使用，仅一家企业的一台热熔

涂塑机在热熔点存在少量废气排放。

部分

属实

加强日常巡查

和监管力度，严

格执法，对发现

的涉气环境违

法行为依法严

厉查处。

已现场要求涉事企业采取有效措施对有机废

气排放进行收集处理。

阶段

性办

结

无

5

X3CQ

2024

0603

0046

北碚区蔡家岗街道凤栖

路重庆某制造公司镀锌

工序酸化车间未完全封

闭，废气直排，严重影响

周边居民。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

经现场检查，相关设施正常运行，不存在废气直排

现象。但在酸洗浸锌工序连接部位，酸洗车间尾部

的密封帘有部分脱落损坏，存在密封不严现象。

部分

属实

加强日常巡查

和监管力度，严

格执法，对发现

的涉气环境违

法行为依法严

厉查处。

1.酸洗车间尾部密封帘有部分脱落损坏问题，

已要求企业立即整改密封。

2.已对涉事企业生产废气进行执法监测，目前

监测报告暂未出具，将根据监测结果进行进一

步调查处理。

阶段

性办

结

无

6

X3CQ

2024

0603

0047

重庆某材料（集团）股份

有限公司，不断排放有毒

强刺激性的工业废气，毒

气排放点至嘉康花园小

区直线距离仅约 650米，

严重损害附近居民的生

命健康。该企业经多次整

改后已安装环保净化设

备，但为节省成本选择性

启用。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

该公司主要再生砂生产废气排放口安装有区级废

气在线监测系统，在线监测数据均达标。企业 2023

年 4 季度、2024 年 1 季度开展了废气自行监测，

监测报告显示废气均达标。现场检查时，废气运行

维护台账齐全但记录不规范，布袋更换记录、药剂

添加记录及购买发票齐全。

部分

属实

加强企业污染

排放日常监管，

严格执法，杜绝

违法排污行为。

1.委托第三方监测机构对该公司废气进行执

法监测，将依据监测结果做进一步调查处理。

2.已要求企业进一步规范废气设施运行维护

记录和台账。

3.加强巡查监管，将在再生砂生产线增加 2个

点位的电力监控模块，监督企业正常运行废气

治理设施。

阶段

性办

结

无

7

X3CQ

2024

0603

0048

重庆某工业有限公司酸

洗没有任何治理，废气严

重影响周边居民。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

现场核查该企业钝化工序生产线已淘汰酸洗工艺，

仅热水池产生部分水蒸气，无其他废气产生。现场

发现三华公司钝化生产线相关药品使用记录台账

不完善，已要求企业立即整改。

部分

属实

加强日常巡查

和监管力度，严

格执法，对发现

的环境违法行

为依法严厉查

处。

加强巡查监管，督促企业履行好环保主体责

任，依法查处涉气环境违法行为。

阶段

性办

结

无



8

X3CQ

2024

0603

0049

北碚区蔡家岗街道同兴

北路某机械公司、某压铸

公司喷漆、刷漆、压铸味

道非常难闻，没有治理，

达不到国家要求，而且晚

上和周末情况更严重。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

该公司已于 2020 年 11 月搬迁，原厂房现作为某压

铸公司产品仓库。某压铸公司无喷漆、刷漆工艺。

废气粉尘、熔炼废气经布袋除尘后高空排放，抛光

打磨车间安装有换气扇，导致打磨粉尘收集不完全

散排外环境。

部分

属实

加强企业污染

排放日常监管，

严格执法，杜绝

违法排污行为。

已现场要求该压铸公司对抛光打磨车间进行

有效封闭，避免抛光打磨粉尘散排外环境。

阶段

性办

结

无

9

X3CQ

2024

0603

0050

北碚区童家溪镇某机电

股份有限公司喷漆、刷漆

味道非常难闻，没有治

理，达不到国家要求，而

且晚上和周末情况更严

重。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

该公司异味主要产生于浸漆、滴漆烘干环节，烘干

废气经喷淋塔喷淋、光氧催化处理后高空排放。现

场检查时，浸漆、滴漆工序正在生产，浸漆、滴漆

车间产品进出口存在密闭不严的问题。

部分

属实

加强企业污染

排放日常监管，

严格执法，杜绝

违法排污行为。

已督促该公司对浸漆、滴漆车间产品进出口进

行密闭处理，提升散排废气收集处置效果。后

续加强巡查监管，督促企业履行好环保主体责

任，依法查处环境违法行为。

阶段

性办

结

无

10

X3CQ

2024

0603

0051

北碚区童家溪镇的重庆

某塑料制品有限公司注

塑工序无废气收集处理

设施。

北

碚

区

大气

经调查问题部分属实。

该企业主要从事摩托车灯具零部件生产。现场检查

时，注塑机未生产，组装车间正在生产。注塑工序

配套建设了相应的废气处理设施，注塑废气经管道

收集活性炭吸附处理后高空排放，但无废气处理设

施运行维护台账。

部分

属实

加强企业污染

排放日常监管，

严格执法，杜绝

违法排污行为。

已现场要求该公司完善废气处理设施运行维

护台账。

阶段

性办

结

无


