中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表(第二十七批)

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题 类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人 被处理 情况
1	D3CQ 2024 0603 0045	北碚区歇马街道樾景台 小区2期已经装修房屋 的1楼业主将小区公共 绿地硬化,修建院坝。	北碚区	生态	经调查问题属实。 经排查,樾景台小区 2 期 13 栋某业主存在涉嫌损 毁公共绿地、硬化后为自家使用的情况,面积约 24 平方米。	属实	对硬化的公共 绿化区域完成 复绿。加强巡 查。	1. 已对相关业主进行了宣传教育,并出具执法 文书,责令其限期恢复占用的公共绿化区域。 2. 已督促物业公司按照有关规定认真履行对 小区占绿行为的发现、劝阻和报告等职责。	未办结	无
2	D3CQ 2024 0603 0057	北碚区北温泉街道区民 政局与新天花园交接处 有10-20 棵行道树坏死, 一直没有补栽。北碚区北 温泉街道新天花园大门 右手边行道树树枝枯死 无人修剪。北碚区北温泉 街道新天花园内的树木 坏死,无人补栽。	北 碚 区	其他污染	经调查问题属实。 该路段行道树于 2022 年重庆因极端高温天气之后 对重要道路行道树进行了恢复,次干道及支路后续 陆续开展。新天花园周边道路未出现行道树干枯死 亡等现象,该小区内 5 株小叶榕枯死,物业公司对 其进行清理,未补植。	属实	完成小区内乔 木补植工作。对 枯枝、死树进行 清理。陆续开展 行道树补植工 作。	已对该区域行道树低垂枝、干枯枝、病虫枝等进行修剪。已完成小区内坏死树木换植同品种小规格苗木。将继续推进行道树补植工作,同时,加强绿化管护指导,提升小区物业公司对居住区绿地的管理水平。	未办结	无
3	D3CQ 2024 0603 0086	北碚区蔡家街道同泰路 亭兰花公园有居民圈地 种菜,肥料异味扰民,面 积有200亩左右,近期看 到街道贴出通知:6月30 日前居民自行处理农作 物,7月1日后将统一处 理。投诉人认为处理时间 过长。	北 碚 区	大气	经调查问题部分属实。 已于5月27日、28日对区域内的施肥桶、窗棚及 白色垃圾进行了清理,现场未闻到异味。蔡家岗街 道汪家堡社区已贴出通知要求居民6月30日前自 行处理农作物,7月1日后将统一处理。	部分属实	开展土地清理, 引导群众对农 作物进行采收 移除。	将加强与居民沟通,力争提前完成清理。	未办结	无

4	X3CQ 2024 0603 0045	北碚区察家岗街道重庆 某汽车饰件有限公司整 天散发难闻气味,严重影 响周边环境。	北碚区	大气	经调查问题部分属实。 该企业已于 2022 年搬迁,已不存在生产废气扰民情况。目前该企业将盈田蔡家工谷 6 栋三层分别出租给 3 家不同的企业使用,仅一家企业的一台热熔涂塑机在热熔点存在少量废气排放。	部分属实	加强日常巡查 和监管力度,严 格执法,对发现 的涉气环境违 法行为依法严 厉查处。	己现场要求涉事企业采取有效措施对有机废气排放进行收集处理。	阶段 性办 结	无
5	X3CQ 2024 0603 0046	北碚区蔡家岗街道凤栖 路重庆某制造公司镀锌 工序酸化车间未完全封 闭,废气直排,严重影响 周边居民。	北 碚 区	大气	经调查问题部分属实。 经现场检查,相关设施正常运行,不存在废气直排 现象。但在酸洗浸锌工序连接部位,酸洗车间尾部 的密封帘有部分脱落损坏,存在密封不严现象。	部分属实	加强日常巡查 和监管力度,严 格执法,对发现 的涉气环境违 法行为依法严 厉查处。	1. 酸洗车间尾部密封帘有部分脱落损坏问题,已要求企业立即整改密封。 2. 已对涉事企业生产废气进行执法监测,目前监测报告暂未出具,将根据监测结果进行进一步调查处理。	阶段 性办 结	无
6	X3CQ 2024 0603 0047	重庆某材料(集团)股份有限公司,不断排放有毒强刺激性的工业废气,毒气排放点至嘉康花园小区直线距离仅约 650米,严重损害附近居民的生命健康。该企业经多次整改后已安装环保净化设备,但为节省成本选择性启用。	北碚区	大气	经调查问题部分属实。 该公司主要再生砂生产废气排放口安装有区级废 气在线监测系统,在线监测数据均达标。企业 2023 年4季度、2024年1季度开展了废气自行监测, 监测报告显示废气均达标。现场检查时,废气运行 维护台账齐全但记录不规范,布袋更换记录、药剂 添加记录及购买发票齐全。	部分属实	加强企业污染 排放日常监管, 严格执法,杜绝 违法排污行为。	1. 委托第三方监测机构对该公司废气进行执法监测,将依据监测结果做进一步调查处理。 2. 已要求企业进一步规范废气设施运行维护记录和台账。 3. 加强巡查监管,将在再生砂生产线增加2个点位的电力监控模块,监督企业正常运行废气治理设施。	阶段 性办 结	无
7	X3CQ 2024 0603 0048	重庆某工业有限公司酸 洗没有任何治理,废气严 重影响周边居民。	北 碚 区	大气	经调查问题部分属实。 现场核查该企业钝化工序生产线已淘汰酸洗工艺, 仅热水池产生部分水蒸气,无其他废气产生。现场 发现三华公司钝化生产线相关药品使用记录台账 不完善,已要求企业立即整改。	部分属实	加强日常巡查和监管力度,严格执法,对发现的环境违法行为依法严厉查处。	加强巡查监管,督促企业履行好环保主体责任,依法查处涉气环境违法行为。	阶段 性办 结	无

8	X3CQ 2024 0603 0049	北碚区蔡家岗街道同兴 北路某机械公司、某压铸 公司喷漆、刷漆、压铸味 道非常难闻,没有治理, 达不到国家要求,而且晚 上和周末情况更严重。	北 碚 区	大气	经调查问题部分属实。 该公司已于 2020 年 11 月搬迁,原厂房现作为某压 铸公司产品仓库。某压铸公司无喷漆、刷漆工艺。 废气粉尘、熔炼废气经布袋除尘后高空排放,抛光 打磨车间安装有换气扇,导致打磨粉尘收集不完全 散排外环境。	部分属实	加强企业污染 排放日常监管, 严格执法,杜绝 违法排污行为。	己现场要求该压铸公司对抛光打磨车间进行有效封闭,避免抛光打磨粉尘散排外环境。	阶段 性办 结	无
9	X3CQ 2024 0603 0050	北碚区童家溪镇某机电 股份有限公司喷漆、刷漆 味道非常难闻,没有治 理,达不到国家要求,而 且晚上和周末情况更严 重。	北碚区	大气	经调查问题部分属实。 该公司异味主要产生于浸漆、滴漆烘干环节,烘干 废气经喷淋塔喷淋、光氧催化处理后高空排放。现 场检查时,浸漆、滴漆工序正在生产,浸漆、滴漆 车间产品进出口存在密闭不严的问题。	部分属实	加强企业污染 排放日常监管, 严格执法,杜绝 违法排污行为。	已督促该公司对浸漆、滴漆车间产品进出口进 行密闭处理,提升散排废气收集处置效果。后 续加强巡查监管,督促企业履行好环保主体责 任,依法查处环境违法行为。	阶段 性办 结	无
10	X3CQ 2024 0603 0051	北碚区童家溪镇的重庆 某塑料制品有限公司注 塑工序无废气收集处理 设施。	北 碚 区	大气	经调查问题部分属实。 该企业主要从事摩托车灯具零部件生产。现场检查 时,注塑机未生产,组装车间正在生产。注塑工序 配套建设了相应的废气处理设施,注塑废气经管道 收集活性炭吸附处理后高空排放,但无废气处理设 施运行维护台账。	部分属实	加强企业污染 排放日常监管, 严格执法,杜绝 违法排污行为。	己现场要求该公司完善废气处理设施运行维护台账。	阶段 性办 结	无